nibus certa et destinata sit, adiiciunt id unum referre, seu id unum superesse discriminem, quo quisque loco et modo mortem oppereretur; utrum in pugna et in acie, an postmodo inter verbera et vineula contumeliasque expirarent. C.R.E.V.

<sup>1</sup> Sed feminae puerique] Cuivis in mentem venerit egregia illa urbis

Caesaris Augustae (hod. Saragossa) contra Gallos defensio, quando “dux femina facti” eives suos fugatos voce et opera sua ad ruinas murorum tuendas hortata est, et postremo hostem elusum absistere oppugnatione coegit.

<sup>2</sup> Sollicitis vicem imperatoris] Sollicitis de vice, de sorte, de periculo imperatoris. C.R.E.V.

U. C. 546. capiendi vivos, nemo, patentibus ad direptionem omnibus,  
A. C. 206. praedae memor est. Trucidant inermes iuxta armatos, feminas pariter ac viros: usque ad infantium caedem  
Urbs incenditur. ira crudelis pervenit. Ignem deinde tectis iniiciunt, ac diruunt, quae incendio absundi nequeunt: adeo vestigia quoque urbis extinguere, ac delere memoriam hostium sedis, cordi est.

Castulonem  
nem dedi-  
tione reci-  
pit.

Castulonem inde Scipio exercitum ducit: quam urbem non Hispani modo convenae, sed Punici etiam exercitus ex dissipata passim fuga reliquiae tutabantur. Sed adventum Scipionis praevenerat fama cladis Illiturgitanorum, terrorque inde ac desperatio invaserat; et in diversis 3 causis, quum sibi quisque consultum sine alterius respectu vellet, primo tacita suspicio, deinde aperta discordia secessionem inter Carthaginenses atque Hispanos fecit. His Cerdubellus propalam deditioonis auctor. Himileo Punicis auxiliaribus praeerat: quos urbemque, clam fide accepta, Cerdubellus Romano prodit. Mitior ea victoria fuit: nec tantundem noxae admissum erat, et aliquantum irae lenierat voluntaria deditio.

21. Marcius inde in barbaros, si qui nondum perdomiti erant, sub ius ditionemque redigendos missus. Scipio Carthaginem, ad vota solvenda diis, munusque gladiatorium, quod mortis causa patris patruique paraverat, edendum, rediit. Gladiatorum spectaculum fuit non ex eo genere hominum, ex quo lanistis comparare mos est, servorum, quive venalem 4 sanguinem habent. Voluntaria omnis et gratuita opera pugnantium fuit. Nam alii missi ab regulis sunt ad specimen insitae genti virtutis ostendendum: alii ipsi professi, se pugnaturos in gratiam ducis: alios aemulatio et certamien, ut provocarent, provocatique haud abnuerent, traxit. Quidam, quas disceptando controversias finire nequierant, aut noluerant, pacto inter se, ut victorem res sequeretur, 5 ferro decreverunt. Neque obseuri generis homines, sed clari illustresque, Corbis et Orsua patrules fratres, de principatu civitatis, quam Ibum vocabant, ambigentes, ferro se certaturos professi sunt. Corbis maior erat aetate. Orsuuae pater princeps proxime fuerat, a fratre maiore post mortem eius principatu accepto. Quum verbis disceptare Scipio vellet, ac sedare iras; ‘negatum id,’ ambo dicere,

Corbis et  
Orsua.

*3 In diversis causis]* Alia enim Poenororum, alia oppidanorum reliquorumque Hispanorum qui ibi conveinerant, causa erat atque conditio. RASCH.

*4 Servorum, quive venalem sanguinem habent]* Servorum, vel liberorum hominum qui mercede accepta sanguinem et vitam impendunt spe-

ctantium oblectationi. Secuti sumus cum Clerico certissimam emendationem Gronovii, qui, quum optimi MSS. habeant servorum *qui venalem sanguinem habent*, addita vocula *re* post *qui*, huic loco sanitatem restituit. CREV.

*5 Ut victorem res sequeretur]* Ut res de qua certaretur, victoris esset.

‘communibus cognatis, nec alium deorum hominumve, U. C. 546.  
 ‘quam Martem, se iudicem habituros esse.’ Robore A. C. 206.  
 maior, minor flore actatis ferox, mortem in certamine,  
 quam ut alter alterius imperio subiiceretur, praeoptantes,  
 quum dirimi ab tanta rabie nequirent, insigne spectaculum  
 exercitui praebuere documentumque, quantum cupiditas  
 imperii malum inter mortales esset. Maior usu armorum  
 et astu facile stolidas vires minoris superavit. Huic gla-  
 diatorum spectaculo ludi funebres additi pro copia, et pro-  
 vinciali et castrensi apparatu.

Res interim nihil minus ab legatis gerebantur. Mar- 22.  
 cius, superato Baete anni, quem incolae Certim appellant, Marcus  
 duas opulentas civitates sine certamine in deditio- Astapam  
 nementum accepit. Astapa urbs erat, Carthaginem sumpit oppugnat.  
 neque id tam dignum ira erat, quam quod, extra necessi-  
 tates belli, praecipuum in Romanos gerebant odium. Nec  
 urbem aut situ aut munimento tutam habebant, quae fero-  
 ciores iis animos faceret: sed ingenia incolarum latrocino-  
 laeta, ut excursiones in finitimum agrum sociorum populi  
 Romani facerent, impulerant, et vagos milites Romanos  
 lixasque et mercatores exciperent. Magnum etiam comi-  
 tatum, quia paucis parum tutum fuerat, transgrediente  
 fines, positis insidiis circumventum, iniquo loco interfec-  
 rarent. Ad hanc urbem oppugnandam quum admotus exer-  
 citus esset, oppidani conscientia scelerum, quia nec deditio  
 tuta ad tam infestos videbatur, nec spes moenibus aut armis  
 tuendae salutis erat, facinus in se ac suos foedum ac ferum  
 conciscunt. Locum in foro destinant, quo pretiosissima  
 rerum suarum congererent. Super eum cumulum coniuges Astapen-  
 ac liberos considere quum iussissent, ligna circa exstruunt, sium furor.  
 fascesque virgultorum coniiciunt. Quinquaginta deinde  
 armatis iuvenibus praecipiunt, ‘ut, donec incertus eventus  
 ‘pugnae esset, praesidium eo loco fortunarum suarum cor-  
 ‘porumque, quae cariora fortunis essent, servarent. Si  
 ‘rem inclinatam viderent, atque in eo iam esse, ut urbs ca-  
 ‘peretur: scirent omnes, quos eentes in proelium cernerent,  
 ‘mortem in ipsa pugna obituros. Illos se per deos superos  
 ‘inferosque orare, ut memores libertatis, quae illo die aut  
 ‘morte honesta, aut servitute infami finienda esset, nihil  
 ‘relinquerent, in quod saevire iratus hostis posset. Ferrum  
 ‘ignemque in manibus esse. Amicae ac fideles potius ea,  
 ‘quae peritura essent, absumerent manus, quam insultarent  
 ‘superbo ludibrio hostes.’ His adhortationibus exsecuratio-